
 

 

Città di Portogruaro 
Città Metropolitana di Venezia 

 

 
ORIGINALE 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 2454   
Data di adozione 30/10/2025   

  
  

 
 

OGGETTO: 

NUOVA COSTRUZIONE DI EDIFICIO DA DESTINARE AD ASILO NIDO. 
LIQUIDAZIONE FATTURA SINPRO RETE DI INGEGNERIA S.R.L. DI 
VIGONOVO (VE) PER DIREZIONE LAVORI. CUP C31B22001270006 -CIG 
A00AE2FE77 

 
 

 DIRIGENTE RESPONSABILE AREA TECNICA 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  
  

 
 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Premesso quanto segue: 
• con determinazione dirigenziale n. 257 del 03.02.2022, vista l'intenzione dell’Amministrazione 

Comunale di partecipare alla linea PNRR sopracitata presentando un progetto che prevede la 
costruzione di un nuovo centro per l’infanzia a Portogruaro, è stato affidato alla società SINPRO Rete 
di ingegneria S.r.l. di Vigonovo (VE) l’attività di supporto ai tecnici comunali nella redazione della 
documentazione utile alla presentazione della richiesta di contributo in parola; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 23.02.2022, al fine di inserire l'istanza di richiesta del 
contributo per la realizzazione del progetto sopracitato nel portale del Ministero dell’Istruzione, entro 
la data di scadenza del 28.02.2022, è stata approvata la richiesta di contributo e i documenti allegati 



alla stessa; 
• in data 23.02.2022 la suddetta richiesta è stata inoltrata, mediate portale telematico al Ministero 

dell’Istruzione; 
• con determinazione dirigenziale n. 1824 del 30.09.2022 è stato affidato allo studio SINPRO Rete di 

ingegneria S.r.l. di Vigonovo (VE) l'incarico per l'attività di redazione del progetto di fattibilità tecnica 
ed economica, da redigere coerentemente con le linee guida del Ministero delle Infrastrutture e della 
Mobilità Sostenibile per le opere finanziate con fondi PNRR, dell'opera pubblica in oggetto, per un 
importo di Euro 49.483,20 (I.V.A. e cont. int. Inclusi); 

• con nota prot. n. 0045116 del 12.10.2022 il Ministero inviata gli enti locali beneficiari del 
finanziamento a sottoscrivere l’accordo di concessione. Accordo sottoscritto dal comune di Portogruaro 
e dal Ministero dell'Istruzione in data 21.10.2022; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 199 del 15.11.2022 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico economica sopra citato dell'importo di Euro 1.155.000,00 per lavori ed Euro 445.000,00 per 
somme a disposizione dell'Amministrazione per un importo complessivo di Euro 1.600.000,00; 

• in data 11.01.2023 (prot. com. n. 0001163) è stato trasmesso dal Ministero l'addendum all’accordo di 
concessione di finanziamento che modifica il cronoprogramma previsto dall’articolo 4, comma 2, 
dell’Accordo di concessione sopra citato come indicato nella sotto riportata tabella: 
Aggiudicazione dei lavori Entro il 31 maggio 2023 –Milestone UE Determina di aggiudicazione 
Avvio dei lavori Entro il 30 novembre 2023 Verbale di consegna dei lavori 
Conclusione dei lavori Entro il 31 dicembre 2025 - Milestone ITA Verbale di ultimazione dei lavori 
Collaudo dei lavori Entro il 30 giugno 2026 Certificato di collaudo 

 
• con determinazione dirigenziale n. 674 del 30.03.2023 è stata indetta la gara d’appalto, mediante 

appalto integrato di cui al punto precedente, per un importo complessivo a base d'asta di Euro 
1.282.067,68 (comprensivi di Euro 19.219,09 per oneri di sicurezza ed Euro 114.915,86 per per servizi 
tecnici di progettazione esecutiva al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA); 

• la gara d'appalto indetta con la suddetta D.D. n. 674/2023 è andata deserta in quanto entro il termine 
del 20.04.2023, indicato nelle lettere invito trasmesse dalla SUA-CUC in data 31.03.2023, non è 
pervenuta nessuna offerta come riportato nel verbale di gara del 21.04.2023; 

• con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 12 del 
05.05.2023, visto il nuovo prezzario della Regione Veneto, entrato in vigore il 01.04:2023 e 
l'assegnazione da parte del M.E.F. del Fondo di avvio delle opere indifferibili per un importo di Euro 
160.000,00 è stato aggiornato il DUP 2023-2025 modificando il Programma Triennale Opere Pubbliche 
2023/2025 e l'Elenco Annuale 2023 mediante aggiornamento dell'importo dell'opera pubblica in 
oggetto da Euro1.600.000,00 ad Euro 2.035.000,00 finanziato come sotto indicato: 
• Euro 1.760.000,00 con fondi PNRR - NextGenerationEU, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia”; 

• Euro 275.000,00 con Avanzo di amministrazione 2022; 
• con determinazione dirigenziale n. 986 del 08.05.2023, dato atto che la gara indetta con D.D. n. 

674/2023 è andata deserta, è stata indetta una nuova gara d'appalto mediante appalto integrato, per un 
importo complessivo a base d'asta di Euro 1.638.530,01 (comprensivi di Euro 27.955,00 per oneri di 
sicurezza ed Euro 126.454,36 per servizi tecnici di progettazione esecutiva al netto di oneri 
previdenziali e assistenziali e IVA); 

• con il suddetto atto si procedeva anche ad approvare il progetto di fattibilità tecnico economica 
aggiornato dell'importo di Euro 2.035.000,00, di cui Euro 1.512.075,65 (Euro 27.955,00 per oneri per 
la sicurezza inclusi) per lavori ed Euro 522.924,35 per somme a disposizione dell'Amministrazione 
Comunale; 

• con determinazioni dirigenziali n. 1332 e n. 1688 rispettivamente del 16.06.2023 e del 02.08.2023 è 
stato affidato l'appalto integrato relativo ai servizi di architettura e ingegneria per la redazione del 



progetto definitivo, esecutivo e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e per la 
realizzazione dei lavori alla ditta IZC Costruzioni Generali S.r.l. di Fiume Veneto (PN) per l'importo 
complessivo di Euro 1.752.009,39 di cui Euro 1.597.981,90 (Euro 145.271,08 per I.V.A. al 10% ed 
Euro 27.955,00 oneri per la sicurezza inclusi) per l'esecuzione dei lavori ed Euro 154.027,49 (Euro 
4.855,85 per 4% cont. int. ed Euro 27.775,45 per I.V.A. al 22% inclusi) per la per la progettazione 
definitiva ed esecutiva e per il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e 
contestualmente; 

• con determinazione dirigenziale n. 1916 del 05.09.2023 è stato affidato allo studio SINPRO Rete di 
ingegneria S.r.l. di Vigonovo (VE), l'incarico per la direzione lavori, misura, contabilità, coordinamento 
per la sicurezza in fase di esecuzione per un importo di Euro 81.275,03 oltre ad Euro 3.251,00 per 4% 
cont. int. ed Euro 18.595,73 per I.V.A. al 22% per un totale di Euro 103.121,76; 

• con determinazione dirigenziale n. 734 del 13.03.2025 si è proceduto: 
• ad approvare una perizia suppletiva e di variante dell’importo di Euro 1.473.261,94 (IVA al 10% esclusa 
ed oneri per la sicurezza pari ad Euro 56.775,83 inclusi), che ha determinato un aumento dell'importo 
contrattuale pari ad Euro 20.551,12 (I.V.A. al 10% esclusa); 
• ad integrare l'impegno di spesa assunti con D.D. n. 1332/2023 e n. 1688/2023 relative all'affidamento dei 
lavori principali alla ditta IZC Costruzioni Generali S.r.l. di Fiume Veneto (PN) per un importo complessivo 
di Euro 22.606,23 (I.V.A. al 10% inclusa); 
• ad approvare l'Atto di Sottomissione e il Concordamento Nuovi Prezzi, firmati per accettazione della 
perizia senza riserva alcuna dalla ditta IZC Costruzioni Generali S.r.l. di Fiume Veneto (PN). Nel 
Concordamento Nuovi Prezzi sono previsti nuovi 10 prezzi per l’esecuzione delle lavorazioni aggiuntive; 
• a concedere una proroga rispetto ai termini contrattuali di 40 giorni al fine della realizzazione delle 
lavorazioni previste in perizia; 
• ad integrare l'impegno di spesa assunto con D.D. n. 1916/2023 relativo all'incarico allo Studio SINPRO 
Rete di ingegneria S.r.l. di Vigonovo (VE) per la direzione dei lavori, misura e contabilità dell'opera 
pubblica in oggetto, per un importo di Euro 3.500,00 oltre ad Euro 140,00 per 4% cont. int. ed Euro 800,80 
per I.V.A. al 22% per un totale di Euro 4.440,80 per la redazione della perizia e per la direzione lavori della 
Variante in corso d’Opera; 
 
Considerato che la determinazione dirigenziale n. 734/2025, ai sensi delle disposizioni contenute nell’ex 
art. 23 del D.Lgs. 33/2013, è stata pubblicata nelle sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 
comunale; 
 
Vista la fattura n. 1045 del 30.09.2025 prot. com. n. 42904/2025 e del 10.10.2025 con la quale lo studio 
SINPRO Rete di ingegneria S.r.l. di Vigonovo (VE) ha chiesto il pagamento delle spese tecniche per 
l'attività di direzione lavori e contabilità relativa al 5 SAL; 
 
Dato atto che lo Studio in parola risulta in regola con gli adempimenti dovuti agli Enti Assicurativi come 
da copia D.U.R.C. allegata; 
 
Preso atto che lo stesso ha comunicato, ai sensi dell’art. 3, comma 7 della Legge 136/2010, con note agli 
atti dell'Ente il proprio conto corrente dedicato sui quali effettuare i pagamenti e le persone delegate ad 
operare; 
 
Riscontrata la regolarità delle prestazioni e della documentazione giustificativa, nonché l'esattezza dei 
conteggi in detta documentazione contenuti; 
 
Dato atto che sono state esperite le procedure di verifica di cui al DM Economia e Finanza n. 40/2008 e 
che pertanto lo studio SINPRO Rete di ingegneria S.r.l. non risulta inadempiente a quanto previsto dall’art. 
48 bis del D.P.R. n. 602/73 così come modificato dal DL 262/2006, convertito con modificazioni nella 
legge n. 286/2006; 



 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato, il DUP 
2025/2027 che contiene il Programma Triennale Opere Pubbliche 2025/2027, l’Elenco Annuale 2025, la 
Programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027 e il Piano delle Alienazioni e 
valorizzazioni Immobiliari 2025/27; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 07.01.2025 con la quale è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027”; 
 
Visto l’articolo 17 ter del DPR 633/1972 “operazioni effettuate nei confronti degli enti pubblici” introdotto 
dall’articolo 1 comma 629 della Legge 23.12.2014 n. 190 e le disposizioni in esso contenute; 
 
Dato atto che in forza delle disposizioni di cui al capoverso precedente si procederà a liquidare l'importo di 
cui alla fattura sopracitata applicando il meccanismo della scissione dei pagamenti di cui all’art. 17 ter DPR 
633/1972 Visto il D.Lgs n. 50 del 2016 e s.m.i.; 
 
Richiamate le norme del Regolamento di Contabilità inerenti all’adozione delle determinazioni da parte 
dei Responsabili del Servizio e le relative modalità procedurali; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di liquidare allo studio SINPRO Rete di ingegneria S.r.l. di Vigonovo (VE) l'importo di Euro 5.851,80 
oltre ad Euro 234,07 per cont. int. al 4% ed Euro 1.338,90 per I.V.A. al 22% per un totale di Euro 
7.424,77 per l'attività di direzione lavori e contabilità relativa al 5 Sal a saldo della fattura n. 1045 del 
30.09.2025 prot. com. n. 42904/2025 e del 10.10.2025 

 
3. di chiedere all'Area Economico Finanziaria di emettere il corrispondente ordine di pagamento 

dell'importo complessivo di Euro 7.424,77 a valere sull'impegno di spesa assunto con D.D. n. 
1916/2025 da imputare alla Miss. 12 - Prg 01 - Tit 2 - Mac 02 I- mp. 440228 - Cap. 34002 
“C31B22001270006 Nuova costruzione di edificio da destinare ad asilo nido- Mis. 4 Istruzione e 
Ricerca Comp. 1 Pot.to- servizi di istruzione: dagli asili nido all'università- Inv. 1.1: piano per gli asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” del bilancio 2025, 
finanziato con avanzo di amministrazione; 

 
4. di dare atto che la suddetta fattura è stata liquidata entro i termini di 30 giorni previsti dalla normativa 

vigente è pertanto entro i termini di scadenza del 09.11.2025; 
 

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009 n. 69; 

 
6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento darà esecuzione alla presente determinazione ed 

assumerà, per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al completamento dell’iter procedurale 
amministrativo; 

 
Il presente provvedimento, ai sensi del 5° comma dell’art 51 del vigente regolamento di contabilità, diventa 
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 



 
 
  
Data di Emissione: 30/10/2025 
 

 Dirigente Responsabile Area Tecnica 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Resp. Istruttoria: Rossi Sandra Damiano Scapin / ArubaPEC S.p.A. 
 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 


